事 務 連 絡

          令和７年 10 月２日

各都道府県こども政策主管部局 各位

こども家庭庁成育局安全対策課長

政府広報オンライン掲載動画コンテンツ（お役立ち動画）の

活用について（依頼）

謹啓 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。平素よりこども家庭庁業務の

各般にわたり御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、政府広報オンラインに、こどもの事故防止に関する動画コンテンツが２件掲載さ

れました。下記をご確認の上、こどもの不慮の事故を防ぐための広報啓発活動等に是非ご

活用いただきますようお願い申し上げます。

あわせて、貴職管下の市区町村、関係団体等への周知につきましても御高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１．ご活用いただきたい動画コンテンツ

（１）「守ろう命！こどもの転落事故を防ぐ３つのポイント」

https://www.gov-online.go.jp/useful/202507/video-300513.html

（２）「こどもの水の事故 どこが危険？事前の対策で危険を回避！」

https://www.gov-online.go.jp/useful/202509/video-300642.html

２．ご活用いただける期間

 令和 11 年（2029 年）３月 31 日まで（利用可能期間経過後は動画が削除されます。）

３．その他

（１）動画データ（MP4 形式）の提供を希望される場合は担当までご連絡をお願いいたしま

す。上記期間内であれば、公共施設やイベント等で放映いただくことが可能です。

なお、各動画には 30 秒程度の短編（画面比率 16：９）や、SNS 等で投稿可能な 30～

50 秒程度の短編（画面比率９：16）、35～45 秒程度の短編（画面比率１：１）もあり、

こちらもデータ提供が可能です。

※著作権の関係上、YouTube への掲載はご遠慮ください。

（２）その他ご不明な点がございましたら担当までお問合せください。

（担当）

こども家庭庁成育局安全対策課事故防止係

〒100-6090

東京都千代田区霞が関３－２－５

霞が関ビルディング 21 階

TEL:03-6858-0184

  E-mail: anzentaisaku.jikoboushi@cfa.go.jp